5 Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notariorum dixit: Charisius quidam nomine presbyter et dispensator sanctæ ecclesiæ Philadelphie ciuitatis adseruit quosdam ex Lydia oriundos hæreticos uoluisse quidem suum errorem deponere, conuerti uero ad ueritatis lumen et inbui catholicæ <ecclesiæ> piis rectisque dogmatibus. dixerunt eos qui ad ueritatem fuerant deducendi, in peiorem tractos errorem et tamquam ex fouea in profundiorē foueam cecidisse. [adseruit] Antonium namque et Iacobum nomina tantum presbyterorum habentes dicitur de Constantinopolim descendisse

10—15 ex alia uersione adfert Vincentius Lerinensis in Commonitorio 31

5—7 xviii 1—11 uersio est et ex Coll. T 46 et ex Coll. Palatina 38 [P] desumpta. Græce extat in 176. 77; primæ sessionis gestis actio de Charisio inserta est in VPSD. de ceteris uersionibus Latinis cf. quæ adnotauit ad Coll. Pal. 38 [uol. V p. 84]. in initio haud parca omissa sunt, cetera proxime accedunt ad uersionem Collectionis Palatinæ 38 [P]

U, S [= wr]

3 uidens US = T, ὁρῶν pro ὁρῶν 5 currente U 8 calamitatibus w<sup>2</sup> r absentem U  
16 xxiiii w 19 nostram om. S 26 blasphematur s 29 XLVII w 32 ecclesiæ om. U S  
34 adseruit Uw [= TP] asserunt r; delere prætermisit qui nouauit uersionem

cum epistolis commendaticiiis Anastasii cuiusdam et Fotii, qui tunc temporis hæretico Nestorio adhærebant, qui et ipsi nomina tantum presbyterorum habebant, et cum deceret magis apostolicam euangelicamque fidei traditionem quam etiam patres exposuerunt qui Nicæam conuenerunt, eis tradi qui ab errore conuertuntur ad ueritatem et qui de tenebris ad lucem cupiunt peruenire, optulisse nescio quam impiissimorum 5 dogmatum expositionem tamquam more symboli conpositam eidemque subscribere illos miseros compulisse et in hoc omnem impietatis excessisse mensuram. atque ut hæc quæ dicta sunt, possint euidentius adprobari, infra scriptus est etiam libellus oblatus a memorato presbytero Charisio et impiæ illius nefandæque fidei expositio de incarnatione filii dei cum subscriptione etiam illorum qui decepti sunt. 10

6 Sanctissimæ et deo dilectæ synodo universali quæ in Ephesiorum metropoli congregata est, a Charisio presbytero et dispensatore ecclesiæ Philadiæ. Est quidem omnibus sapientibus exoptandum honorem debitum et conuenientem patribus et maxime spiritalibus præceptoribus semper deferre; si uero contigerit ut hi qui docere debent, ea discipulis de fide garriant quæ aures omnium mentesque possint lædere, 15 necesse est ordinem commutari et eos qui peruerse docere contendunt, a discipulis magis redargui. et quoniam inter eos est Nestorius numerandus, qui fructus opinionis suæ malæ decerpit, qui de fide Christi nefandissime sentiens et docens semper quæ eum docere non decuit, omnem pæne orbem terræ turbauit, adeo ut etiam piissimi principes censere cogentur huc uestram sanctam synodum conuenire et rectæ fidei 20 dogmata confirmare, quod etiam sua clementia dominus deus indulsit ut propter causam supra dictam uos omnes huc patres sanctissimi conueniatis, huius rei gratia ego ad uestræ sanctitatis genua prouolutus adfirmo quod non solus ipse Nestorius, uerum etiam impietatis eius participes Anastasius et Fotius presbyteri, eandem etiam in aliis ciuitatibus fidem nefandam disseminare cupientes, Iacobo cuidam sui simili fauorem 25 præstiterunt et præstant, ad conloquii societatem adhibentes eum et mensæ, quem etiam per litteras tamquam orthodoxum religiosissimis Lydiæ episcopis commendarunt. qui talia ammittit quæ sanctitatem uestram, si ea cognouerit, commouebunt iustas in eum et competentes pœnas efferre nec non etiam in eos qui ei patrocinantur et fauent. nam cum Philadelphiam ciuitatem Lydiæ aduenisset, simpliciores quosdam deceptit 30 clericos et illa fide sprete quam patres Nicææ ediderunt, symbolo alterius fidei, immo perfidiæ suscribere compulit. et hoc illi simplicitate sua fecerunt et subscripserunt hoc modo: »huic rectæ fidei adsentimus.« quæ expositio hæreticæ blasphemie plenissima est cum subscriptione eorum quibus subreptum est, et quæso ut ea coram uestra sanctimonia recitetur, ut intellegatur quomodo illi rectam fidem euertere sint 35 conati; nec non etiam et litteras supra dictorum relegite, per quas Iacobum quidem hæreticum, qui talia ausus est perpetrare, orthodoxum esse testantur, me uero tamquam hæreticum a communione ac ministerio summouerunt pietatis dogmata retinentem, sicut in subditis apparebit. nam his recitatis sanctitas uestra comperiet qualia sint ea quæ illi aduersum rectam fidem scelera commiserunt, quæ per uestram sancti- 40 tatem deus penitus destruet.

---

U, S [= wr]  
 S euidenter S      11 xviii w      14 spiritalibus et P      18 semper US sæpe TCP      27 com-  
 mendauerunt L      29 offerre S      32 illis U      35 ut et w      36 etiam om. r

## CHARISII PRESBYTERI CONFESSIO FIDEI

7 Credo in unum deum patrem omnipotentem, omnium uisibilium et inuisibilium factorem; et in unum dominum Iesum Christum, filium eius unigenitum, deum de deo, lumen de lumine, deum uerum de deo uero, eiusdem cum patre substantiæ, qui propter nos et nostram salutem descendit de cælis et incarnatus est, natus est ex sancta uirgine, 5 homo factus est, crucifixus est pro nobis, mortuus est, surrexit tertio die, ascendit in cælis, inde uenturus iudicare uiuos et mortuos; et in spiritum ueritatis, paraclitum similis substantiæ cum patre et filio, et sanctam catholicam ecclesiam et in resurrectionem mortuorum et in uitam æternam.

## ET ALIA MANV

10

Ego Charisius optuli libellum sicut supra scriptum est, et subscripsi manu mea.

## EXEMPLAR EXPOSITIONIS SYMBOLI TRANSFORMATI

XVIII 1 Quisquis uel nunc primum instituitur ecclesiasticorum dogmatum scientia uel ex quolibet hæretico errore ad ueritatem desiderat commigrare, eum discere conuenit et confiteri quod credimus in unum deum patrem æternum, qui neque postea cœpit 15 esse, sed antea et semper erat deus, neque postea factus est pater, quia semper erat 2 deus et pater. credimus autem et in unum filium dei unigenitum ex substantia 3 patris, ut uere filium et ex substantia eius cuius est et esse creditur filius. et spiritum sanctum, qui est ex dei substantia, qui non est filius, sed deus per substantiam, utpote eiusdem substantiæ cuius est deus et pater, ex quo est per substantiam. nos enim 20 inquit apostolus, non spiritum mundi accepimus, sed spiritum qui ex deo 1 Cor. 2, 12 est, ab omni quidem creatura eum separans, deo uero coniungens, ex quo est per substantiam præcipua quadam propriaque ratione præter omnem aliam creaturam, quam non ex substantia, sed ex causa operationis a deo credimus factam. et neque filium 4 putamus neque per filium essentiam cepisse. confitemur autem ipsum per se patrem 25 perfectum in sua persona et filium simili modo et item spiritum sanctum, salua manente nobis ratione pietatis, ut patrem et filium et spiritum sanctum non tres diuersas substantias esse credamus, sed unam eandemque similitudinem deitatis.

5 Scire autem conuenit etiam de dispensatione quam pro nostra salute in domino Christo dominus deus impleuit, quod deus uerbum hominem perfectum adsumpsit ex 30 semine Abraham et Dauid iuxta prædicationem sanctarum scripturarum, eiusque naturæ cuius et illi fuerant ex quorum semine ortus est, hominem extitisse perfectum, ex anima rationali et carne compositum, quem hominem nostræ naturæ consimilem spiritus sancti uirtute in uulua uirginis fictum dicimus factumque ex muliere, Gal. 4, 4. 5 factum sub lege, ut omnes nos a seruitute legis redimeret [et] consecutos ad- 35 optionem quæ est olim repromissa, inæstimabiliter sibi coniunxit et mortem quidem experiri more hominum fecit, suscitauit uero a mortuis et euexit in cælos et sedere Eph. 1, 20. 21

U, S [= wr]  
 7 in om. S      paraclitum *w<sup>corr</sup>* r      8 in om. S      9 in superscr. U del. w      11 XLVIII w  
 13 xviii Uw      18 et in TP      25 cepisse r coepisse Uw [uaria lectio in P]      26 item TP iterum US  
 30 xps U      35 consecutos P et consecutus US [cf. T]

fecit ad dexteram dei, unde cum sit supra omnem principatum et potestatem et dominationem et supra omne nomen quod nominatur, non tantum in hoc sæculo, sed etiam in futuro, ab omni creatura accepit uenerationem utpote cum diuina natura habens inseparabilem coniunctionem, ut relatio dei et sensus, 6 omni creatura uenerationem ei tribuente. et neque duos dicimus filios neque duos 3 dominos, quoniam unus est filius per substantiam, deus uerbum, unigenitus filius patris, cui iste coniunctus et habens adoptionis participationem etiam filii appellationi et honori communicat; nam dominus per substantiam est deus uerbum, cui iste coniunctus honori communicat. et propterea neque duos dicimus filios neque duos dominos, quia cum sit manifestus is qui est per substantiam dominus et filius, inseparabilem 10 habens cum eo coniunctionem hic quoque qui pro salute nostra adsumptus est, conrefertur, id est  $\text{CYNANA}\Phi\text{EPETA}\iota$  in nuncupatione et filii et domini, non quemammodum Gal. 3, 26 unusquisque nostrum, qui per se ipsum filius est (unde et multos filios iuxta beatum dicimus Paulum), sed solus id habens, præcipuam coniunctionem ad deum uerbum, adoptionis etiam dominationisque effectus particeps, adimit quidem opinionem duorum 15 filiorum et dominorum, facit autem nos coniunctione ea quæ ad deum uerbum est, omnem habere de eo fidem et opinionem, pro qua et uenerationem, utpote dei relatio, 7 ab omni consequitur creatura. unum igitur filium dicimus et dominum Iesum Christum, per quem omnia facta sunt, primitus quidem deum uerbum intelligentes, qui est per substantiam filius dei et dominus, deinde inducentes etiam 20 adsumptum filium de Nazareth, quem unxit deus spiritu et uirtute, quasi 8 coniunctione ad deum uerbum filietatis dominationisque participem, qui etiam secundus 1 Cor. 15, 45 Adam iuxta beatum Paulum uocatur quasi eiusdem quidem naturæ qua Adam, demonstrans autem nobis statum futurum, et qui tantam ab illo habet differentiam quanta esse debet inter eum qui futuri status arcana bona subministravit, et inter illum qui 25 1 Cor. 15, 47 præsentium malorum dedit initium. simili modo etiam secundus homo uocatur quasi qui secundum statum nobis monstrarit, quoniam prioris status princeps fuit Adam illius mortalis et passibilis et omnium dolorum plenissimi, in quo etiam similitudinem ipsius accepimus; secundum uero monstravit nobis dominus Christus, qui 1 Cor. 15, 47-49 de cælis in futurum apparens omnes nos in communionem suam perducet. primus 30 enim homo, inquit, de terra terrenus, secundus homo de cælo cælestis, id est inde uenturus, ut nos omnes ad similitudinem sui perduceret. unde infert: qualis terrenus, tales etiam terreni, et qualis cælestis, tales etiam cælestes. et sicut portauimus imaginem terreni, portemus etiam imaginem cælestis. in eo apparens et in eo omnibus conspicienda qui iudicandi 35 Act. 17, 30-31 sunt, occulta et inuisibilis faciet iudicium diuina natura. tempora enim ignorantia despiciens deus nunc adnuntiat hominibus ut omnes pænitentiam agant, eo quod statuit diem in qua iudicaturus est orbem, in uirum quem statuit, fidem præbens omnibus suscitans eum a mortuis.

Hæc est ecclesiasticorum dogmatum adsertio et quisquis contra hæc credit, anathema sit. quisquis non accipit salutarem pænitentiam, anathema sit. quisquis sanctum diem paschæ non facit iuxta morem catholicæ ecclesiæ, anathema sit.

U, S [= *wr*]

4 relatio ... sensus = ἀναφορὰ ... ἐννοία pro ἀναφορᾶν ... ἐννοίαι 6 quoniam S neque U  
 10 is om. S 14 id Uw is r [= P] præcipuam coniunctionem US [= T] 16 coniunctionem S  
 que scripsi qua US cf. 14 21 filium US [= P,  $\bar{u}\bar{v}$  pro  $\bar{i}\bar{v}$ ] 21 quasi P quæ sunt U S 23 quasi  
 P quæ sunt U S eius S 24 autem Uw<sup>corr</sup> is r 27 quasi P quæ sunt U S 28 passibili-  
 omnium U 32 id est S idem U'

## ET SVBSCRIPTIO EORVM QVI DECEPTI SVNT

- 9 Budius Iunici Philadelphius, Tessariscedecatites agnoui ueram fidem orthodoxiæ et rogauī sanctissimum episcopum Theofanium et accessi ad sanctam et catholicam ecclesiam et anathematizo omnem hæresem et maxime Tessariscedecatitarum, in qua antea errabam, et assentio supra scriptæ expositioni rectæ fidei, anathematizans et eos qui non faciunt sanctum diem paschæ iuxta morem sanctæ et catholicæ atque apostolicæ ecclesiæ, et iuro per sanctam et omousion trinitatem et per pietatem et uictoriam dominorum nostrorum Fl. Theodosii et Fl. Valentiniani pp̄ augg; et si quid ex his labefactauero, subiacebo legum seueritati. et recitatæ mihi expositioni subscripsi per Esychium Flauium curialem propterea quod litteras nescirem. 5 10
- 10 Similiter subscripserunt et hi:
- Esychius Cerdanepi Philadelphus curialis Tessariscedecatites  
 Rufinus Philadelphus Tessariscædecates  
 Eugenius dis Philadelphus Tessariscædecates  
 Faustinus laicus dis Philadelphus Tessariscædecates 15  
 Damalius et Alexander per manum Euprep̄ii diaconis  
 Flauius Nymphidianus Philadelphus scolasticus  
 Polychronius Tatiani Philadelphus per manum Flauii Esychii Cerdalieli  
 Philadelphix  
 Eustathius Marcelli Philadelphus aurifex 20  
 Euty chius Philadelphus  
 Stratonicus Ammonii Philadelphus  
 Theodoretus et Alexander et Philadelphius per ipsum Alexandrum  
 Marinus Euethi per manum Neorii lectoris  
 Padicius Philadelphus 25  
 Cyriacus Philadelphus de hæresi Nouatianorum  
 Euxenius Philadelphus nauta  
 Diomedis habitans in uico Caccaba  
 Iulianus Philadelphus  
 Euty chius de uico Aulacis primus Tessariscædecatitarum 30  
 Patricius presbyter de uico Paradioxyli per manum Maximi  
 Zenon de territorio Sagari Poetha Tessariscædecatitarum
- 11 His igitur recitatis decreuit sancta synodus aliam fidem nulli licere proferre uel conscribere uel componere præter illam quæ constituta est a sanctis patribus qui Nicæam per sanctum spiritum conuenerunt, illos uero qui audent fidem aliam uel componere uel proferre uolentibus conuerti ad agnitionem ueritatis siue ex gentilitate siue ex Iudaismo siue ex alia qualibet hæresi, si episcopi fuerint aut clerici, alienos esse episcopos ab episcopatu et clericos a clericatu; sin uero laici sint, anathema esse. simili modo si qui deprehensi fuerint, siue episcopi siue clerici uel laici, uel credentes uel docentes ea quæ scripta sunt in expositione quæ a Charisio presbytero prolata est de incarnatione 40